
Oggetto: Art. 20 del D.lgs n. 175 del 19 agosto 2016 aggiornamento del Piano di Revisione Annuale 
delle partecipazioni Comunali per l’anno 2023 e Ricognizione sulla Gestione dei Servizi Pubblici 
Locali ai sensi dell’art. 30 del D.lgs 201 del 23 dicembre 2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:
i   principi   di   economicità,   efficacia,   imparzialità,   pubblicità   e   trasparenza  dell’azione 
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
l’articolo  42,  comma  2,  del  decreto  legislativo  18 agosto  2000  numero  267 (TUEL) e smi che 
attribuisce all’organo consiliare, tra l’altro:  
-  le  decisioni  in  merito  all’organizzazione  dei  pubblici  servizi  ed  alla partecipazione a società 
di capitali (lettera e);  
- l’onere di esprimere indirizzi da osservare da parte delle aziende pubbliche e degli enti dipendenti,  
sovvenzionati o sottoposti a vigilanza (lettera g).

Premesso che:  
ai sensi dell’art. 20  del decreto legislativo 19 agosto 2016 numero 175, denominato Testo Unico in 
materia  di  società  a  partecipazione  pubblica  (di  seguito  TUSP),  come  modificato  dal  decreto 
delegato 16 giugno 2017 numero 100 dispone “… fermo quanto previsto dall'articolo 24, comma 1, 
le  amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  con  proprio  provvedimento,  un'analisi 
dell'assetto  complessivo  delle  società'  in  cui  detengono  partecipazioni,  dirette  o  indirette,  
predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro 
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;

i  piani  di  razionalizzazione,  corredati  da  una  relazione  tecnica,  vengono  adottati  entro  il  31 
dicembre di ciascun anno e sono trasmessi, con le modalità di legge, alla struttura preposta presso il  
Ministero dell’Economia e Finanze e alla competente Corte dei Conti;

il provvedimento  di  ricognizione  precedente approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 102 
del 21 dicembre 2023  è  stato  trasmesso:
- alla  struttura  di  “monitoraggio, indirizzo  e  coordinamento  sulle  società”,  istituita presso il  
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  tramite  il  portale  Patrimonio  PA  –  Applicativo 
PARTECIPAZIONI https://portaletesoro.mef.gov.it (ricevuta prot. DT 52269-2024 del 04/06/2024);
- alla Corte dei Conti (ricevuta n. Sez_Con_Lom – SC_LOM – 0000444 del 11 gennaio 2024);
- all’ANAC esclusivamente per la parte riferita ai  Servizi Pubblici  Locali  (SPL) come previsto 
dall’art. 30 del D.lgs 201/2022 (ricevuta n. 1606 del 10 gennaio 2024).
  
Premesso, ulteriormente, che
nella delibera n. 102/2023 il Consiglio Comunale ha indicato, tra le azioni positive per l’anno 2024,  
i seguenti ambiti d’intervento:
- la retrocessione a Cogeser spa delle quote detenute direttamente in Cogeser Servizi srl (per il  
Comune di Pioltello l’1%);
- la rinuncia sia alla possibilità di affidamenti in house che alla costituzione di una NewCo da 
destinare alla gestione del servizio di distribuzione del gas secondo i vincoli imposti da ARERA, al 
fine di trasformare Cogeser Servizi srl in modo che possa essere conferitaria del ramo d’azienda per 
la gestione del servizio di distribuzione del gas.

Vista la relazione (allegato A) a cura del Settore Risorse Umane, Finanziarie, Servizi al Cittadino e 
Cimiteri,  Ambiente-Ecologia  e  Protocollo  –  UOC  Partecipate  che  costituisce:  aggiornamento 
annuale per l’anno 2024 del piano di razionalizzazione riferito all’anno 2023.

https://portaletesoro.mef.gov.it/


Considerato che nell’allegato A è ben delineato il percorso di riassetto che i soci di Cogeser spa 
hanno  intrapreso  a  seguito  della  deliberazione  della  Corte  dei  Conti  –  Sezione  Regionale  di 
Controllo -  n. 240 del 19 ottobre 2023 che ha prevede:
1) di retrocedere a Cogeser Servizi srl la quota pari all’1% del capitale sociale;
2) di trasferire alla controllata Cogeser Servizi srl del ramo di distribuzione del gas naturale con  
ridenominazione dell’entità in Martesana Reti srl e contestuale modifica dello Statuto;
3) di completare la riorganizzazione del Gruppo Cogeser tramite scissione per incorporazione delle 
attività energetiche esercitate da Cogeser 

Da quanto premesso risultano pienamente attuate le azioni positive previste per l’aggiornamento 
annuale.

Visto l’art. 30 del D.lgs 201/2022 che recita:
“I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché 
le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino 
del  servizio,  effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei  servizi  pubblici 
locali  di  rilevanza  economica  nei  rispettivi  territori.  Tale  ricognizione  rileva,  per  ogni  servizio 
affidato,  il  concreto andamento dal  punto di  vista economico, dell'efficienza e della qualità del 
servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto di servizio, in modo analitico, tenendo 
conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la 
misura  del  ricorso  agli  affidamenti  di  cui  all'articolo  17,  comma  3,  secondo  periodo,  e  
all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti. 
La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, 
contestualmente  all'analisi  dell'assetto  delle  società  partecipate  di  cui  all'articolo  20  del 
decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di 
cui al periodo precedente costituisce appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del 
decreto legislativo n. 175 del 2016.
In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata entro dodici mesi 
dalla data di entrata in vigore del presente decreto.”

Vista la ricognizione periodica predisposta dalle Direzioni dell’Ente allegata al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale (Allegato B)

CONSIDERATO che la presente proposta è stata esaminata e discussa dalla Commissione Bilancio, 
Affari Istituzionali e Sicurezza in data 16 dicembre 2024.

Visto il parere n. XX rilasciato dal Collegio dei Revisori in data 10/12/2024. 

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai  
sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000:
del Dirigente del Settore Risorse Umane, Finanziarie, Servizi al Cittadino e Cimiteri, Ambiente-
Ecologia e Protocollo in data _____________
ed il parere in ordine alla conformità legislativa espresso dal Segretario Generale dell’Ente in data 
__________;

Con voti

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo;  



2.  di  approvare  il  piano di  revisione  annuale  che  allegato  al  presente  atto  ne  costituisce  parte  
integrante e sostanziale (allegato A);  
3.  di  trasmettere la presente deliberazione corredata dall’allegato (A) alla struttura di  indirizzo,  
monitoraggio  e  controllo  istituita  presso  il  Dipartimento  del  Tesoro  e  alla  competente  Sezione 
regionale di Controllo della Corte dei Conti;
4. di approvare la ricognizione periodica al 31 dicembre 2023 sulla gestione dei servizi pubblici a  
rilevanza  economica  che  allegato  al  presente  atto  ne  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale 
(allegato B).
5. di trasmettere l’allegato (B) al presente atto, con le modalità di legge, all’Autorità Nazionale  
AntiCorruzione. 

Inoltre,  il  Consiglio  comunale  valutata  l’urgenza  con ulteriore votazione in forma palese,   con 
____ voti

DELIBERA
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente ai sensi dell’art. 134 co. 4 del TUEL.


